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Midtvejsevalueringen indeholder forslag til 
yderligere tilpasninger af den fælles landbrugs- 
politik på en række centrale områder, som også 
vil være et værdifuldt element for at fremme for- 
handlingerne i WTO og sikre mulighederne for 
også dér at opnå nogle gunstige resultater. 

Forhandling 

Keld Albrechtsen (EL): 
Tak for besvarelsen. 

Jeg synes stadig væk, at det står hen i det 
uvisse, hvornår der kommer et dansk udspil, og 
præcis hvilket indhold det vil få. 

Ministeren var inde på, at man under det 
danske formandskab havde forsøgt at skabe 
mest mulig fremdrift i sagen. Man må sige, at 
det er der ikke rigtig kommet noget ud af, andet 
end at man har lavet en aftale i Bruxelles, som 
ministeren også bekræftede, med et loft over 
landbrugsudgifterne, der kun indeholder en 
ganske beskeden nedjustering af det samlede 
udgiftsniveau. Altså i realiteten en cementering 
af landbrugsordningerne frem til 2013. Jeg vil 
godt spørge ministeren, om man synes, at det er 
tilfredsstillende. 

Nu har jeg så godt forstået, at regeringen si- 
ger, at det ikke udelukker, at der kan komme 
nye forslag på bordet om reduktioner af land- 
brugsstøtten. Men så havde jeg unægtelig håbet, 
at det ville være den ventil, regeringen ville bru- 
ge til så også rent faktisk at komme med nogle 
forslag. Det har vi desværre stadig væk til gode 
at se. 

Disse støtteordninger holder ulandene ude 
og medfører fattigdom i store dele af landbrugs- 
områderne i den tredje verden, og de koster 
samtidig skatteyderne og forbrugerne en masse 
penge, som vi ingenting får for. Derfor er der 
kun argumenter for en hurtig afvikling. 

Kl. 14.55 
Det burde også ydermere være i overens- 

stemmelse med Venstres principper, som jo i 
hvert fald på papiret er, at man er imod er- 
hvervsstøtteordninger. Derfor overrasker det 
mig, at ministeren ikke har et mere konkret for- 
slag på bordet. 

Så henviste ministeren også til midtvejsevalu- 
eringen, som Kommissionen er i gang med. De 
kan åbenbart først nå frem til et forslag om det 
til december. Jeg synes ikke, at det kan være rig- 
tigt, hvis der bliver indført en ordning -  det vil 

jeg godt spørge ministeren om hun er enig med 
mig i -  hvor det bliver sådan, at i stedet for at 
give støtte til produktion gives der støtte efter et 
såkaldt historisk grundlag, altså i forhold til at 
man tidligere har fået støtte, og så behøver man 
ikke engang at producere, man får støtten allige- 
vel. 

Det vil jo være en grov diskrimination over 
for de nye lande, for landmænd, der ikke tidlige- 
re har fået støtte, vil så heller ikke kunne få den 
nye historisk begrundede støtte. Det vil sige, at 
man har skåret de nye lande væk fra landbrugs- 
støtten. Sådan vil det jo være, for hvis de ikke i 
forvejen har fået hektarstøtte, får de ikke den 
nye støtte, der baserer sig på, hvad de hidtil har 
fået. Så det forslag må man betragte som direkte 
vendt mod ansøgerlandene. 

Så vil jeg godt spørge ministeren: Der er to 
måder, man kan aftale det på i forhold til ansø- 
gerlandene. Enten kan man gøre dem afhængige 
af støtteordningerne, og det er det, man har gjort 
ved det, man har vedtaget i Bruxelles Så kom- 
mer de efterhånden ind i støtteordningerne, og 
så vil vi se Polen og Frankrig i alliancer om at 
bevare disse støtteordninger. Derfor er det en fa- 
tal fejltagelse, man har begået i Bruxelles ved at 
tillade, at støtteordningerne trappes op frem til 
2013. 

Man skulle hellere have afviklet det -  og det 
er den anden måde -  så danske, tyske og polske 
landmænd fra dag ét kunne konkurrere på lige 
vilkår. Det havde der været fornuft i, og det hav- 
de været en ordéntlig behandling af ansøgerlan- 
dene. Det synes jeg ikke at der er lagt op til nu. 
Der er lagt op til en forskelsbehandling, og at 
man også gør de nye lande afhængige af støtten, 
ligesom man har gjort de 15 gamle lande. 

Derfor skal jeg på vegne af Enhedslisten 
fremsætte følgende: 

Forslag til vedtagelse 

»Folketinget opfordrer regeringen til umiddel- 
bart efter Københavnstopmødet i EU at foreslå 
en revision af den fælles landbrugspolitik efter 
følgende retningslinjer: 
a) EU's landbrugsordninger afvikles over 5 år, 
b) EU's eksportstøtte afvikles hurtigere, og 
c) EU's fortolkning af landbrugsprodukter fra 

fattige lande afvikles hurtigere.« 
(Forslag til vedtagelse nr. V 12) 


